REQUERIMENTO nº           , de 2015

(Do Senhor Deputado Federal Edmilson Rodrigues e outros)

Requer a realização de Sessão Solene

em comemoração ao dia do Arquiteto e

Urbanista.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, e ouvido o Plenário, a convocação de Sessão Solene no dia 15

de dezembro de 2015, em comemoração ao dia do Arquiteto e Urbanista e do quinto

aniversário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil - CAU/BR.

JUSTIFICAÇÃO

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil – CAU/BR e os Conselhos de

Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal – CAU´s – foram criados

pela Lei nº. 12.378, de 31 de dezembro de 2010, que regulamenta o exercício da

Arquitetura e Urbanismo no país. Tendo iniciado sua segunda gestão neste ano, o

Conselho representa uma conquista para a categoria, visto que significa maior

autonomia e representatividade para a profissão.

A data escolhida para a comemoração anual da categoria consiste no aniversário

de nascimento do ilustre arquiteto e urbanista Oscar Ribeiro de Almeida Niemeyer

Soares Filho. Niemeyer estaria completando cento e oito anos, sendo seu legado de

notória relevância nacional e internacional, porquanto revolucionou a arquitetura e

urbanismo com seus projetos modernistas, que desafiaram a técnica construtiva da

época.

Dentre suas principais realizações destacam-se o projeto do Congresso Nacional,

do Palácio da Alvorada, do Palácio do Planalto, do Supremo Tribunal Federal, da

Catedral de Brasília, do Museu de Arte Contemporânea de Niterói, dentre tantas outras

criações de incomensurável singularidade.

Dado o legado deixado pelo renomado arquiteto, atualmente, encontram-se em

exercício no Brasil aproximadamente cento e vinte e cinco mil arquitetos e urbanistas,

registrados no CAU/BR.

A missão do conselho tem sido orientar, disciplinar e fiscalizar o exercício da

profissão de arquitetura e urbanismo, zelar pela fiel observância dos princípios de ética

e disciplina da classe em todo o território nacional, bem como pugnar pelo

aperfeiçoamento do exercício da arquitetura e urbanismo, apoiado pelas diversas

entidades ligadas à profissão no país.

A Sessão Solene na Câmara dos Deputados para homenagear a categoria

expressa o reconhecimento e importância destes profissionais, tão relevantes para o

desenvolvimento nacional, visto que a questão urbana e seus aspectos, como

mobilidade, Planos Diretores e obras públicas, são atividades próprias de arquitetos e

urbanistas.

Nesse sentido, pela relevância e expressividade do profissional Arquiteto e

Urbanista para o incremento de nossas cidades é que requeremos a presente Sessão

Solene.

Sala de Sessões, em 24 de fevereiro de 2015.

Edmilson Rodrigues

Deputado Federal PSOL/PA